

Số: 42 /KH-LĐLĐ

Bắc Ninh, ngày 12 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động “Tháng Công nhân” năm 2019 và đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh với công nhân, viên chức, lao động

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-LĐLĐ ngày 21/02/2019 của Liên đoàn Lao động tỉnh về việc về tổ chức “Tháng Công nhân” năm 2019;

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tháng công nhân” năm 2019 và đối thoại giữa lãnh đạo Tỉnh với công nhân, viên chức, lao động như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát động sâu rộng các hoạt động hưởng ứng “Tháng công nhân” năm 2019 gắn với tổ chức các hoạt động nhân tháng An toàn vệ sinh lao động, phát huy vai trò của giai cấp công nhân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc;

- Tổ chức diễn đàn để các đồng chí lãnh đạo tỉnh và CNVCLĐ gặp gỡ trực tiếp, trao đổi, thảo luận giải quyết những vấn đề nảy sinh trong đời sống ngay tại cơ sở. Tăng cường hơn nữa vai trò đại diện, chăm lo và bảo vệ quyền lợi người lao động của tổ chức Công đoàn

- Buổi Lễ phải được tổ chức đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Nội dung

1.1. Phát động tổ chức các hoạt động nhân “Tháng công nhân” năm 2019 và hưởng ứng Tháng An toàn vệ sinh lao động trong các cấp Công đoàn toàn tỉnh.

1.2. Biểu dương khen thưởng 90 cá nhân là CNVCLĐ trực tiếp có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”; tặng quà cho CNLĐ bị tai nạn lao động, mắc bệnh nghề nghiệp, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn;

1.3. Lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh gặp gỡ, đối thoại với công nhân, “Nghe công nhân nói- Nói để công nhân nghe”; phản ánh về tình hình như: Nhà ở, nhà trẻ, mẫu giáo, tiền lương, thu nhập, BHXH, BHYT, BHTN, ATVSLĐ; an ninh chính trị- trật tự an toàn xã hội; các dịch vụ phục vụ công nhân lao động trên địa bàn; quản lý chất lượng an toàn thực phẩm phục vụ công nhân;....

2. Thời gian tổ chức: dự kiến 8h00’ ngày 23/4/2019.

3. Địa điểm: Hội trường A Trung tâm Văn hóa Kinh Bắc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Triển khai kế hoạch và tổ chức Lễ phát động “Tháng Công nhân” năm 2019 và đối thoại giữa lãnh đạo Tỉnh với CNVCLĐ.

- Đề nghị UBND tỉnh khen thưởng các cá nhân là CNVCLĐ tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua “Lao động giỏi- Lao động sáng tạo”;

- Tặng quà cho CNLĐ bị tai nạn lao động nặng, bệnh nghề nghiệp, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

2. Liên đoàn Lao động các huyện, thị xã, thành phố; Công đoàn ngành và Công đoàn cơ sở trực thuộc:

- Lựa chọn tập thể, các nhân tiêu biểu xuất sắc; rà soát CNVCLĐ bị bệnh hiểm nghèo, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, Công nhân bị tai nạn lao động nặng; tổng hợp ý kiến đề xuất, kiến nghị của CNVCLĐ báo cáo về LĐLĐ tỉnh theo yêu cầu (Có văn bản kèm theo).

- Tổ chức cho các đại biểu dự Hội nghị theo thành phần được phân bổ.

Căn cứ Kế hoạch của Liên đoàn Lao động tỉnh, yêu cầu các cấp Công đoàn tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo yêu cầu của LĐLĐ tỉnh./.

Nơi nhận:

- TT TLĐ;
- Ban CSPL TLĐ;
- TT Tỉnh ủy- UBND tỉnh;
- Ban TG Tỉnh ủy;
- Các đ/c Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, thị xã, TP; CĐ ngành, CĐ các KCN; CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VT, CSPL.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Vân Hà